8. *Job autem seruus meus, oratio pro te.* Ce passage démontre clairement l'offensio de l'interrogation de Job, et il est évident que pendant tous les temps de l'absence de Job qu'il est resté dans la vraie, tandis que ses amis se sont égarés en avançant des principes impossibles à soutenir. Fort heureusement ils se rachèteront de leurs erreurs en faisant ce que le Seigneur leur avait ordonné.

Cap. XLII. — 3. Quis os sis, qui colat consuetus? Quis dixit, Vos stulti illi sunt, et sapientiae expertes, qui putant suni consilia. Ila colare ne posse, ut Deus illa non cognoscat, et putant aliquid esse quod divinos oculos furiat. — *Ideo insipiens locutus sum. Cum non ipa parco et moderate locutus sum, ut pars misse.*

4. *Audi, et ego loquar.* Prenez si ut quod solum que me latentergavero, benigna me docendo, et te amabo.

5. *Audiens omnis, Te tenas tantum auditione meroravam, nunc vero perficieo te agnosco.*

6. *Ag propteritatem.* Statio punitiorum agere eorum que pecarunt.

7. *Non eritis locuti... recte.* Multo tenuo locuti esisti, et iniquum de seruo moe senti-
dum iustitia. — *Nec enim impi tantum, quod vos contenderatis, sed etiam et sancti hu-
ijs vita mali exercerint.* — *Sic seruus meus Job.* In qua præter loquendi modum nihil
est quod debet.

8. *Re ad sermonem meum, Job.* Qui sacerdotis manuere fungetur. — *Offerat.* LXX. offeret. — *Facias ejus inscriptionem.* Preces suis audiatur. — *Ut non vobis imputetur stultitia.* In Hebr. est, ne vos efficiam ignorantes, id est poena aliqua gravi, et dedecus afferente. Greci, quod γῆ γέρεται, ἀτράπας ἡ γῆ, nisi me illius respectus detraheisset, utique vos perdi-
disse.

CHAPITRE XLII.

345

soit point imputée, parce que vous n'avez point parlé comme mon serviteur Job.

9. Eliphaz de Thémén, Baldad de Suh, et So-
phar de Nasmath s'en allèrent donc, et firent ce que le Seigneur leur avait dit : et le Seigneur écoutea Job.

10. Dominus quoque conversus est ab suis assis. Et addidit Dominus omnia quaequecumque fuerant Job, duplicita.

11. Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores sue, et cuncti qui noverant eum prius, ut co-
miserent. Job, et ad ipsorum cibas, et mangerunt super eum caput, et consolati sunt cum super omni male quod intellexerat Dominus super eum; et quod de-
runt et uniusquisque ovum unum, et inaueraun ovum unum.

12. Dominus autem benevoli aperi-
tus est. Job magis quam principio ejus.
Et factum est quod quadrupedem milia ovium, et sex milia camelorum, et milie juga bovin, et milie asinas.

13. Et fuerunt ei septem filii, et tres filie.

14. Et vocavit nomen unius Diem, et nomine secundum Cassium, et tria Cornutus.

15. *Dilectum et amatus puerum eum.* Certaines interprètes pensent des mots à la lettre et étendent così d'une broche. Job aurait ainsi reconnaissait ses troupeaux. Mais nous croyons à plus naturel de prendre cette expression pour une monnaie (cf. Gen. XXXIII, 19; et Jos., XXIV, 32). Les premières pièces de monnaie portaient l'empreinte d'une brebis ou d'un bœuf. C'est ainsi qu'ait latine *pecus* (argut) est versus de *pecus* (troupeau).

16. *Et vocavit nomen unius Diem.* La première de ses trois fêtes appelaées *Jour*, parce qu'elle est destinée au repos, et qu'il est plus agréable que les deux autres : la troisième *Cornutus* à cause de l'éclat de son tonal qui surpassait celui des plus belles fleurs. L'usage de donner des noms semblables existe encore chez les Arabes et les Persans. Ils ont donné à leur ville de Bagdad le nom de *Badr*, et à leur port de *Salambar* qui est composé de deux mots arabes qui signifient *tembre du jour*. *Quod Tournement*, prénom de la calfe, revient de son évanouissement, elle appelle les femmes exclaves qui avaient coutume de la servir : *Fleur de jardin* / *Breche de corail* / *Canis* / *Colombe* / *Chardon* / *Crabe* / *Colibri* / *Perle* / *Ornement* / *Perle* / *Perle* / *Perle* / *Perle* donc : où est venue? Celle qui était un cheval et qui s'appelait *Abre du jour*, voyant le calfe endormi, dit tout bas à l'autre dame : *Etois du matin!* il y a bien des nouvelles (Drach).

17. *Conversus est ad portenditam Job.* Paginus ex hebreo interpresit est. — *Domus* conser-
vatur est, et *protectionem* Job. *Vobis* interpresit est. *Ubi* interpresit est. *Ubi* interpresit est. *Job.* Conser-
vatur est, et *domum* Job. — *Ubi* interpresit est. *Hinc* libet liberari. *Duplicata*. *Quodmo* duplicita
sunt hinc Job, habentus sequenti dubio diudicatio. Non statim factus est hoc incremen-
tum hominem Jobi, sed brevi tempore. *Duplicata* illi benedictio. — *Additum autem sunt duplicita* *et* *protectionem* *Job*, *et* *tempore* *duabus* *annis*. *Ubi* *causam reddunt* *Hebrei*, quia
liber priores et manebant annum. *Vide infra*, citato n. 12.

18. *Moverunt super eum capas.* Capitis agitatio habitat est communiter, ut patet ex dia-
ties 16, n. 5; qui affectus etiam locum habere potest cum agitur cum qui dira pati-
sunt, hinc ex malis illis, tam per ostendit, — *Oveni uisum,* et *taum* *qui* *accidenti* *tem-*
pati *et* *perpetua* *tempore* *et* *deinde* *debet* *multum* *uincere*. — *Incurvare* *curvare*.

19. *Noxistissimi Job.* Extreme Jobi stat.

20. *Septem filii, et tres filie.* Quid scilicet prior haberetur. *Potius* numerus duplicitus non est, quia si Job post remittitam diuinae sententiae de peccato, et in vanitate, et in vane, et in
potestate Jobi, post restituunt faciliorem fortunam duplo copiosior soboles contigit.

21. *Diem. Hebr. יְמִינָה Jeminah*, a radice יְמִין, sicut est dies, cum terminazione femina, quasi dictat: *Diaria*, vel *Divaria*. Ita appellata videtur ob pulchritudinem, quasi docet cur sola contentatur, et a communione in meliori fortuna, quod post tempore quasi divitias, et auctoritas, et dignitas, et potestas, et auctoritas, et dignitas, et potestas, et auctoritas, et dignitas.

22. *Diem. Hebr. יְמִינָה Jeminah*, a radice יְמִין, sicut est dies, cum terminazione femina, quasi dictat: *Elegantem.* Stibio enim in cornu assertivo so-
lebat multas faciem, ac pressorium oculorum et male oculi finito, in quo jacut-
rat, emerisset. — *Cornutissim.* Quasi dictat: *Elephantem.* Stibio enim in cornu assertivo so-
lebat multas faciem, ac pressorium oculorum facere. Videtur esse idem ac si diceretur *Elephantem*,
quasi diceretur: *Copioptan*, seu division, indicans se ex paupere rursum dividere factum esse.

15. Car il ne se trouve point dans tout le reste du monde de femmes aussi belles que ces filles d'Israël. Et leur père leur donna leur part dans son héritage comme à leurs frères.

16. Job vécut après cela cent quarante ans. Il vit ses fils et les enfants de ses fils, jusqu'à la quatrième génération, et il mourut fort âgé et plein de jours.

16. *Vicit autem Job post hoc.* Dans la version grecque, dans l'Arabe et dans l'ancienne version latine on lit à la suite de ce verset : « Il est mort qu'il ressuscitera avec ceux qui le suivront ». C'est une addition du style de l'apôtre Paul, qui écrivait au Corinthe : « Il mourra de l'âge, sur les confins de l'Idumea et de l'Arabie. Il s'appelait primitivement Jobab. Il eut une femme étrangère, une Arabe, et il en eut un fils nommé Eman. Pour lui, il était fils de Zara, des descendants d'Isaac et de Boursé ; or il était le cinquième depuis Abraham et d'Arabs le nom de son père. Il eut également deux autres fils, dont l'un fut nommé Japhet et l'autre fut Balac, fils de Beor, dont la ville était Dommâa. Après lui vint Jobab, qui est appelé Job, et après Job, Azomî qui était prince dans la terre de Théman. Il eut pour successeur Cadâd, fils de Barac ; c'est lui qui extermina et mit en ruine les Médianites dans la plaine de Moab ; lequel fut vaincu par le prophète Eliezer, fils de Séïr, qui fut roi de la race d'Esau et roi de Théman ; Balad, roi des Sâchidiens, et Sopher, roi des Ménœus. Assurément cette addition est très-ancienne. Théodotion l'a conservée, Aristote, Philon et Polybius l'ont connue, avant saint Jérôme, les Perses grecs et latins l'ont citée, mais sans lui donner la même autorité qu'au reste du livre. Mais saint Jérôme ne l'a pas insérée dans le texte sacré.

15. *In universa terra. Vel est hyperbole, vel de regione tantum intelligendum in qua degebat Job.* *Hereditatem inter fratres.* Similium cum fratibus ex aquo paternam hereditatem possent, ut hoc factum sit iuxta regionis logus, an vero ex privilegio, sacer textus non expressat; hoc tamen secundum viatorum indicant.

15. Non sunt autem inventae mulieres speciosas sicut filia Job in universa terra; deducit enim pater suis hereditatem inter fratres eorum.

16. Vixit autem Job post hoc, centum quadraginta annis, et vidi filios suos, et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem, et mortuus est sex et plenus dieram.

PRÉFACE SUR LE LIVRE DES PSAUMES.

1. De l'ode sacrée. — 2. Des anciens cantiques. — 3. Des Psammes et de leur origine. — 4. De leur caractère. — 5. Supériorité de cette poésie sur la poésie profane. — 6. Des divers auteurs des Psammes. — 7. De la forme des Psammes. — 8. Du sens et du rythme. — 9. Des prophéties renfermées dans le livre des Psammes. — 10. Du caractère dogmatique des Psammes. — 11. De leur morale. — 12. De la manière de lire et de méditer les Psammes.

4. La poésie et la musique sont sœurs, et on les trouve intimement unies au début de la civilisation de tous les peuples. Comme il est naturel à l'homme de chanter, et qu'il n'y a pas de chant sans une certaine cadence et sans une certaine mesure, il en résulte que pour apprivoiser les paroles à la musique il faut les soumettre à certaines règles et les assujettir à un rythme déterminé. De là la poésie avec la prosodie qui en fixe et en détermine les lois et le caractère.

Dans la poésie, la forme la plus ancienne est, dans toutes les littératures, l'ode, c'est-à-dire le genre de pièce faite pour être chantée. Et parmi les différentes espèces d'odes, la plus ancienne est, sans contredit, l'ode sacrée.

Le sentiment de la Divinité s'est empêtré dès le commencement, du cœur de l'homme, et son premier besoin a été d'exprimer, dans un style animé, tout ce qu'il éprouvait d'admiration et de reconnaissance à la vue de tous les biens dont il a été comblé par le Créateur.

Son premier chant a donc dû être un hymne de louange et d'action de grâces pour l'Auteur de tout bien. C'est ce qu'a remarqué Horace lui-même :

Musa dedit filibus Divos, puerisque Deorum.

Si la muse lyrique a chanté les héros, elle les a considérés avant tout comme les enfants des dieux.

2. Dans la littérature sacrée, les premières poésies que nous avons rencontrées sont des cantiques ; et ces cantiques sont des hymnes de reconnaissance inspirés à leurs auteurs par les merveilles que Dieu avait opérées en leur faveur. Ainsi, après le passage de la mer Rouge, Moïse, témoin du prodige qui vient de délivrer Israël de ses ennemis, s'écrie dans son enthousiasme : *Cantemus Domino* : Chantons un cantique au Seigneur (Exod., xv). A la fin de sa carrière, il trouve encore des accents plus élevés pour célébrer la loi confirmée par tant de prodiges et l'inépuisable dans tous les coeurs. *Audite, cari, quæ loquor* : Ecoutez, cieux, ce que je vais dire (Deut., XXXII).